747. evulsere , alias naribus & auriculis mutilavere , aliis cutem fa-

ceie & capitis abstraxere , alias præcisus virilibus glande plumbeâ

trajecere : uni etiam grandævo monacho (quod & pluribus for-

*Suri^o pag. tasce contigit) non solùm virilia membra exsecuere ; sed etiam coë-

749. gerunt * eum, ut hæc eadem , in aheno cocta , in cibum sumeret

ac deglutiret. Nec minore truculentâ desævierunt in augustissi-

750. mum sacramentum divini corporis , quod iisdem sacramentariis

maximopere exosum erat. Id enim frequentissimè , nunc pedi-

bus * obterere visi sunt , nunc suis canibus objectare , nunc in ignem

sacrilegum projicere , nunc suorum sclopotorum globulis velut

Funestum inter Ca- viatoria prælium configere , nunc aliis modis homine Christiano indignissi-

mis tractare. Opponebant sese quidem Catholici tam funestis eo-

rum ausibus ; collectoque protinus non parvo exercitu , plures ur-

bes armatâ manu ab hostibus recepere. At ubi postea res ad præ-

lium venit, ea cum pertinacia dimicatum est ab adversa parte ; ut

Catho-

Catholici, tametsi campo Martio potiti sint, gloriari tamen vix penè antiqui. Conpotuerint, se vicisse. Numerus enim occisorum ex parte Catholica, si non major, certè non minor fuit. Et (quod maximè singulare est) ab utraque parte capti sunt amborum exercituum primarii duces: nimurum Condæus, qui in potestatem Catholicorum; & Monmorantius, qui glande plumbeâ vulneratus, in manus Calvini starum venit.

Cæsar interim, pacato imperio fruens, laborabat sedulò, ut Maximilianum filium, cui Bohemiæ corona jam obvenerat, etiam Romanorum Regem eligi, & Imperii successorem declarari faceret. Eo fine jam indixerat septemvirorum comitia, Octobri mensa Francofurti ad Mœnum coitura. Sed ecce! dum optatus ille Joannes Gebhardus Archiep. Coloniensis die 2. Novembris feldiorum Comitum familia, virum optimè Catholicum, atque idcirco etiam vitâ longiore dignum. Itaque, ne ex ea morte Romanorum Regis electio prorsus diffueret, post dies paucos unanimi Capitularium suffragio in Archiepiscopale solium subiectus est Fridericus Comes de Wieda, Metropolitanæ Ecclesiæ Decanus: Merseaus Cratæp. in catal. Archiep. Col. è Domo quidem Lutheranis erroribus infecta genitus; Religioni tamen Catholicæ usque ad mortem deditus. Is deinde festinatis itineribus die 23 Novembris Francofurtum venit. Ubi, dum & alios Romani Imperii septemviros jam à plurimis hebdomadis congregatos reperit, Maximilianus Ferdinandi Imperatoris filius, conspirantibus omnium votis, die vicesimâ quartâ Novembris, Romanorum Rex denuntiatus; pauloque post in festo S. Andreae solenni ritu coronatus est, praesente Ferdinando patre, Mariâ conjugi, Rudolpho & Ernesto filiis, Annâ & Elisabethâ filiabus, nec non omnibus Imperii septemviris, & innumerâ Ducum, Principum, Comitorum, Legatorum, virorumque prælustrium multitudine, & coronatus quorum nomina fusissimè recensentur ab Heydeno.

E rebus Paderbornensis Dioecesis nostræ singulare nihil aut observatione dignum occurrit; quam funestus ille tristissimusque casus, qui hoc anno contigit viro Nobili Remberto de Krevet. Matrimonium hic iniérat cum perillustri Domicella Margareta de Haxthausen; magnisque gaudiis agebantur solennes nuptiae, die vicesimâ septimâ Januarii. Finito nuptiali epulo surgitur ad choreas: in quibus, dum sponsa saltat & lætum subsilit; repentina facta inter choreas concidit & exspirat. Neque melior fuit fortuna sponsi. Nam & ipse quadriennio post, cum deambularet in prato suo, nescio quâ incuria vel infelicitate in suum ipsius gladium incidit, & eodem in loco die quintâ Octobris obiit.

AN-

Annus Christi 1563.

| | |
|---------------------------|-----|
| PII IV. Pontificis | 4. |
| FERDINANDI I. Imperatoris | 6. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 17. |

Concilium
Tridentinū
hoc anno
finitur die
4. Decemb.

Acrosancta & oecumenica synodus Tridentina (quæ exente anno 1545 sub Paulo III. Pontifice inchoata, interimque plures reassumpta fuerat) hoc anno tandem, die quartā Decembris, felicissimo fine coronata est.

Id verò tam ingenti Patrum omnium lētitia & applausu factum esse, testatur Pallavicinus, ut non modò ipsorum ora uberi-

*Pallav. in bus lachrymis *manare visa sint; sed etiam nonnulli, qui durante hyst. concil. synodo interdum animis à se invicem discordaverant, non secùs Trid. l. 24. c. 8. n. 9. ac unius exercitūs milites, è longo prælio cum palma reduces, fraternâ charitate se mutuò amplexati fuerint. Quantū autem ea

Acathol- de re lētati sunt & alii boni Catholici; tantū è diverso ringebant- corum ca- tur ac fremeabant acatholici, inter quos Chyträus, de fine hujus con- lumnæ de synodo scribens, ità* loquitur : die 3. et 4. Decembris, Tridentini Patres conclusa,

*Chyträus. brevibus decretis, paucisque verbis immensum teterimarum superstitionum et idololatricorum abusuum pelagus concluserunt, exente anno 1563.

20. Saxon. infine. Sed iniquus ille censor non advertebat, eodem jure etiam idololatras vocari à se posse Carolum Magnum, Ludovicum Pium, omnésque viros sanctos & Apostolicos, à quibus olim Saxonia Fidem accepit. Si malevolus Chyträi animus non permittebat ei, hanc synodum dilaudare; mirari tamen debuisset, quomodo tam ingens Episcoporum ac Theologorum coetus, ex Italī, Hispanī, Gallī, Germanī, Belgī, Lufitanī, Polonī, Hungarī, & omni ferme Christianorum natione, collectus in unitatem Fidei convenire potuerit: cùm tamen haētenu apud acatholicos in Germania ne quidem unius parvæ ditionis Theologi cum aliis vicinis in unam animi sententiam coire visi sint; ut ex annorum tam præcedentium, quām subsequentium decursu liquet. Nimirum ubi Spiritus Sanctus non est; ibi etiam pax & consonantia rerum credendarum esse non potest.

Catharina Galliae Re- ceperat ex funesta morte Francisci Guisii, Regiarum copiarum su- gina post turpissimis premi ducis. Obsidebat is urbem Aureliam, quæ præcipuus Cal- conditioni- vinistarum nidus ac latibulum erat. Jāmque occupatis aliquot bus pacem init cum hugonottis propugnaculis in eas angustias urbem adegerat, ut intrā diem pro- vel Calvi- ximum fuisset occupanda, nisi ducis præstantissimi spem & vitam nefarius percussor abrupisset. Erat hic unus è domesticis Guisii, nistis.

nomine Poltrottus, à Theodoro Beza & aliis ad hanc cædem pretio *Surius ad
conductus. Qui, dum Guisius die decimâ octavâ Februarii à vi-*
*sitatione operum castrensi sero vespere ad hospitium se recipi-
ret; post eundem à tergo equitans, breviori sclopo illum itâ per
latus trajicit, ut sextâ die pòst ex inficto vulnera animam exhalâ-
rit. Secuta mox ingens & luctuosa rerum conversio. Regina *Franc. L. 19
n. 11.**

enim, sive femineo impulsu acta, sive pro filio adhuc impubere ni-
miùm sollicita, continuò pacem iniit cum Condæo, eidémque in-
dulxit multa, non solum Regi ignominiosa; verùm etiam Religioni *Condicio-
nes hujus
infaustæ*
Catholicæ noxia, & ad propagandos hæreticorum errores magnopere profutura. Nimirum: *ut illius regni Proceribus licaret Religio-
nem novam exercere in suis territoriis; ceteris verò Nobilibus id solum per-
mitteretur in suis ædibus et pro sola sua familia.* Ut in singulis præfectu-*Spond. n.
ris urbs una designetur, in cuius suburbio Reformati ad liberum suæ Reli-
gionis cultum convenire valeant. Ut in aliis urbibus, in quibus usque
ad Nonas Martias hujus anni Calvinianæ Religionis exercitium viguit, id
in posterum continuari debeat in uno vel duobus locis, à Regina designan-
dis. Denique ut Condæo Principi, ceterisque ejusdem affectis, condonen-
tur omnia, quæ toto hujus dissidii tempore ab iisdem gesta fuerant. Con-
abatur quidem astuta mulier apud concilii Tridentini Patres hanc
maculam expurgare, prætextâ necessitate illius pacis* ad evitanda **Pallav. in
graviora pericula, quæ ex denudato Hugonottorum seu Calvini-
starum ferro Catholicis omnibus potuissent impendere. Sed fru-
stra. Facilius enim erat, novam hæresin opprimere in primis in-
cunabulis; quàm ubi temporis diurnitate validior fieret. Neque
deerant vires ad hoc agendum & perficiendum necessariae; dum
modo superba & ambitiosa femina in bellum Hugonotticum de-
putâisset vel dimidiâ partem istorum sumptuum, quos alii duo
Reges deceffores quolibet anno profuderant in infausta bella, con-
tra Carolum V. Imperatorem gesta: quorum scopus non alias erat,
quàm in regno Germaniæ tristes illas Lutheranorum Principum fa-
ctiones confovere.**

Eodem hoc anno, die decimâ quintâ Aprilis (quæ tunc erat
feria quarta post festum Paschatis) florenti in ætate obiit Bernardus
Comes de Lippia, relictis ex Catharina Waldeckiana tribus filia-
bus, & unico filio Simone, novem annorum puer. Primus ille, *Piderit. in
post mortem genitoris sui probè Catholici, Lutheranum dogma
in comitatu Lippiaco stabilivit. Neque melior affulgebat spes de-
Simone ipsius filio. Nam & hunc à teneris Lutherana mater ejus-
dem sectæ magistris instituendum tradidit; ac deinde, cùm adul-
tior fieret, studiorum ulteriorum causâ Argentoratum ad scholas tur.*
Piderit. ib.

Annus Christi 1564.

| | |
|---------------------------|----------|
| PII IV. Pontificis | 5. |
| FERDINANDI I. Imperatoris | ultimus. |
| MAXIMILIANI II. Imperat. | 1. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 18. |

Pius IV. Pa-

pa confir-
mat synodū
Tridentinā
& omnia
eius decretaPallav. in
pall. conc.
Trid. l. 24.Rex & Re-
gina Gallie
detrectantillud in suo
vel potiū Regna mater,
quæ teneriorem ipsius animum in sua
regno pro-
mulgare,
tamen illi
privatum ab
omnibus
receptum
fit.*Pallav.
loc. cit. c. II.*Spond. hic
n. 4.Alii tamen
Reges Ca-
tholici, ma-ximeq; Fer-
dinandus
Cæsar cum
plerisque
Principib;
Catholicis,
jubent illud
in suis di-
tationibus re-Pallav. l.
24. c. 9.

Ius IV. Pontifex, cùm in senatu Cardinalium die vige-
simā sextā Januarii Tridentinam synodus & omnia
eius decreta confirmāset, non solum ea typis publicis
excudi jussit; verū etiam Legatos varios ad Impe-
ratorem, aliósque Reges & Magistratus Catholicos misit, ut eos
dem ad recipiendas & promulgandas Tridentini concilii sanctiones
efficacius instigarent. Licet enim in rebus illis, quæ ad Fidem &
Catholicam doctrinam pertinent, facilissimus omnium Catholicorum
assensus fuerit; in aliis tamen, quæ extra fidem sunt, solūmq;
ad mores & reformationem faciunt, non imprudenter formidari
poterat, aliquid obstaculi ab uno altero ye Principe objectum iri.

Id autem acerrimè ante omnes fecit Carolus IX. Galliarum Rex; manu versabat, velut ollam recentem figulus. Prætexebat illa po-
tissimum duas causas, propter quas Tridentina synodus à se recipi
privatum ab ac promulgari nequeat. Prima erat, quòd in ea vetitum sit, ne
deinceps Regularium Prælaturæ darentur aliis *in commendam, ut
haec tenus factitatum fuerat in regno Gallie: altera verò erat, quòd
ex ejusdem concilii receptione certissimè futurum sit, ut adhuc magis
irritentur Hugonoti, multiplicibus inibi censuris & anathematis percussi. Quæ & aliae id genus oppositiones, cùm ab ali-
quibus malevolis ultra modum exaggeratae essent, cerebrosæ mu-
lieris animum ita opplevere, ut, etiamsi concilium suprà dictum

*privatum ab omnibus in regno Franciæ receptum fuerit; nihilominus tamen, publicam & generalem illius promulgationem fieri,

interdixerit.

Promptiores, & vel ipso Rege christianissimo magis christia-
nos, hac in re exhibuerunt se Philippus Rex Hispaniæ, Sebastia-
nus Rex Lusitaniæ, Sigismundus Augustus Rex Poloniæ; &,
quem omnibus anteponi oportuerat, Ferdinandus I. Romanorum
Imperator, cum Alberto Bavariae Duce. Ab his enim sacrosan-
ctum illud concilium non modo summa cum veneratione suscep-
tum; sed etiam ubique in suis ditionibus observari ac recipi man-
cipi.

datum est. Addit Pallavicinus, etiam hoc anno tentandæ utilita-

tis causâ quibusdam Germaniæ Episcopis à Pio IV. concessam esse

po-

potestatem permittendi laicis usum calicis in Eucharistia: quan-
doquidem Ferdinandus Imperator id ardentissimè flagitâset; cre-
deréque, hoc modo Catholicorum plurimos in orthodoxa Fide
retineri, & multa hæreticorum millia ad eam revocari posse. At
ista concessio, licet admodum restricta fuerit, brevi iterum abo-
leri debuit ab ejusdem Papæ successoribus. Jam enim in aperto
erat, concessionem hanc plus nocimenti, quam utilitatis parere;
& eos, qui ad usum calicis contra veteris Ecclesiæ consuetudinem
admissi erant, ab hac eadem novitate ad plures alias novationes ex-
petendas præcipiti ausu profilire.

Luculentum istius rei exemplum hoc anno vidit Westphalia
in Imperiali ac libera urbe Tremonia. Importunis ibidem preci-
bus nonnulli cives ante duos annos flagitaverant * à magistratu ur-
bico, ut sibi permitteretur, sanctissimum Eucharistiaæ sacramen-
tum accipere sub utraque specie: id enim primævis temporibus in
Ecclesia factitatum esse; neque se de cetero alienum aliquid à do-
ctrina Catholica sentire, aut sequi velle. Annuit his petitis Magi-
stratus, popularem aliquam seditionem veritus: eâ tamen cautio-
ne additâ (quæ in edito publico typis evulgata est) ut cives * omnes
in Ecclesiæ Catholicae gremio permanerent; &, qui unâ tantum
specie * pro veteri more contenti esse vellent, id libere ac sine ulla
aliorum civium oblocutione possent. At brevi didicit magistra-
tus, hujusmodi concessionem fuisse instar olei in flamas fusi, quo
furor ignis non extinguitur, sed augetur. Nam paulò post ineun-
te Martio præsentis anni, iidem cives & numero & viribus aucti
petierunt insuper, ut in Ecclesiis parochialibus * psalmi quidam
germanici (quos à circumfusis hæreticis jam adepti erant) ante &
post concionem à congregato populo decantentur: idque sibi sal-
tem tam diu liceat, donec aliud quidquam à sacra Cæsarea Maje-
state & vicinis Principibus imperatum fuerit. Quod cùm iterum
vitandæ seditionis causâ indulatum est, res Catholica non solùm va-
cillare coepit; sed etiam decumano impetu in ruinam agi. Mox
enim editus * & in plebem sparsus libellus pestilens, qui summis * Chron.
laudibus doctrinam Lutheranam extulit, & innumeris conviciis Tremon. ib.
Catholicam Religionem discerpit. Indè non multò post in pri-
mariam S. Reinoldi ædem populari factione introductus Dethma-
rus Wickrodius, præco Lutheranus. Postremò etiam hæc pestis
in alias Ecclesiis parochiales diffundi coepit, exceptâ Ecclesiâ S.
Nicolai: quam egregius vir & zelosissimus Pastor, Nicolaus Gla-
semacher, usque ad finem vitæ suæ contra omnes hæreticorum au-
sus insuperabili constantiâ tutatus est. Sed, cùm & ille tandem
communi mortis necessitatì succumberet (id quod ingenti bono-

ANNALIUM PADERBORNENSIVM LIBER XXI.

372

*Chron. rum omnium dolore contigit pridie Idus Novembris *anno 1580)
 Tremor. in optimi Pastoris locum surrogatus est nocentissimus lupus, Ma-
 gister Hermannus Emsinghoffius; à quo ultimæ Catholici gregis
 reliquæ, vel discriptæ, vel disjectæ sunt. Atque ita civitas illa,
 quæ ante usum calicis inter omnes annorum præcedentium turbas

in Fide antiqua steterat, obtento hoc usu ab una novitate in aliam
 incidit, ac demum retentæ hactenus Catholicæ Religionis naufragium fecit. Quapropter Pius V. Pontifex de quibusdam Catholicis

*Hans. in eundem usum calicis impensè flagitantibus, piè admodum ac pru-
 hib. Episc. denter scripsit *ad Episcopum Pallaviensem: Si verè Catholici essent,
 Passav. ad sanctam Matrem Ecclesiam magis revererentur; et potius verè Catholicos,
 ann. 1568. quam hæreticos horum temporum, in usu tam divini ac venerabilis Sacra-
 menti sibi imitandos esse statuerent. Si sub una specie perinde Christum inte-
 grum, ac sub utraque sumi credunt (sicuti credere debent) cur una specie

contenti non sunt? cur immutari ritum Ecclesia tam antiquum, et ab omni-
 bus Catholicis nationibus per tot secula observatum, volunt? si autem id non
 credunt, hoc ipso se nomine tantum Catholicos esse, re ipsa autem cum hæ-
 reticis sentire, ostendunt. --- Itaque metus ille, ne denegato usu sacri cali-
 cis ad hæreticos transcant, movere te non debet. Si enim id facturi sunt;
 jam certum habeas, eos non esse pura synceraque Fide, nec pro veris Ca-
 tholicis habendos.

Ferdinand⁹
 Imperator
 moritur:
 cui succedit
 Imperator, si licuisset ei vitam longiorem vivere; & videre ea, quæ
 ejusdem filius Maxi-
 milianus II. poris ad supereros immortales jam pridem iverat, utpote hoc anno
 Surius ad mortuus Viennæ, die vigesimâ quintâ Julii, in festo S. Jacobi Apo-
 stoli. De ejus virtutibus laudib[us]que maximis multa passim repe-
 riuntur apud scriptores. Mihi satis est hic afferre pauca illa, quæ
 Spond. &
 alii.
 *Pallav.
 loc. cit. l.
 24. c. 12.
 Hucusque Pius V. in literis, anno 1568 ad Antistitem Passa-
 viensem datis. A quo etiam dissensurus non fuisset Ferdinandus
 Pius V. ex permisso calicis usu consecuta vidit. At ille tunc tem-
 poris ad supereros immortales jam pridem iverat, utpote hoc anno
 mortuus Viennæ, die vigesimâ quintâ Julii, in festo S. Jacobi Apo-
 stoli. De ejus virtutibus laudib[us]que maximis multa passim repe-
 riuntur apud scriptores. Mihi satis est hic afferre pauca illa, quæ
 de eo refert Pallavicinus in historia *concilii Tridentini: Ferdi-
 nandus, inquit, magno animo Princeps fuit: fortis ad bellum p[ro]ctore; sed ad
 pacem prono. Ingens in illo fuit humanitas ad privatorum benevolentiam
 sibi comparandam: ingens moderatio ad retinendam cum potentioribus con-
 cordiam: ingens studium ad explenda Principatus munera: ingens Reli-
 gio ad servandum se su[us]que regiones illas à communi Germanie mor-
 bo. Illi se obnoxiam singulariter fateri debet Apostolica sedes. Quamvis
 enim hæc diu restiterit, nonn[on] ac jus Cæsareum ipsi tribuere sub Paulo IV;
 eundem tamen postea experta est egregium inter obsequentissimos Cæsares,
 qui unquam in Germania imperaverint: atque illi potissimum acceptam
 referre potest immensam utilitatem, quam attulit Ecclesia synodus Triden-
 tina. Successit ei in Imperatoria dignitate Maximilianus II. ejus-
 dem filius, ante biennium electus Romanorum Rex; de quo Del-
 finus,

finus, tunc Viennæ Nuntius Apostolicus, eodem hoc anno significavit^{*} summo Pontifici, eum & reliquos, demortui Imperatoris filios, paternam pietatem imitatueros. *Certumque est*, ut ait Pallavicinus, *Ferdinandi posteros fuisse postea quasi Jovaeos et Gedeones populo Dei in septentrione, et ceteris Germania provinciis.*

Disparem ac longè infeliciorem vivendi finem habuit Joannes Calvinus, hæresiarcha pestilentissimus; qui eodem hoc anno rationum reddendarum causâ ad supremi judicis tribunal evocatus est Genevæ die vicesimâ septimâ Maji. Septennio toto ante obitum suum gravissimis morbis à Deo percussus, atque ad salutarem poenitentiam invitatus est. Sed cùm ad eam homo pertinax non rediret, imò adhuc amplius in suis flagitiis obsurdesceret; à Deo tandem derelictus, inter horrendas execrationes & cruciatus corporis (utì Bolsecus^{*} & alii referunt) sceleratam animam ad inferos ejectavit. Doctrinam Zwinglii & aliorum sacramentariorum (quam & ipse amplexus erat) suis acuminibus, fallaciis, & subtilitatibus, longè nequiorem reddidit. Ac, tametsi propterea à Luthero & ejusdem aſſeclis acerrimè impugnatus fuerit; ab his tamen adeo parūm devinci aut profundi potuit, ut etiam inter ejusmodi pugnas & concertationes doctrinam suam ferè latius propagari viserit, quām antea Lutherus suam.

Denique & hoc anno memoranda est apud Gallos mutatio veteris æræ vel suppurationis temporum. Usitatum apud eos hucus fuerat, ut annorum initia caperentur à die Paschatis; adeoq; primi menses cuiuslibet anni usque ad festum Paschæ, ex eorum putandi modo, pertinebant adhuc ad annum præcedentem. Qua ex re, cùm in historiis actisque publicis propter mobilitatem istius festi nasceretur magna confusio; tandem hoc anno Carolus IX. Francorum Rex, jam declaratus majorenus, publico edicto statuit, ut in posterum Romano more novorum annorum initia ducerentur à Kalendis Januarii.

Annus Christi 1565.

| | |
|----------------------------|---------|
| PII IV. Pontificis | 6. |
| MAXIMILIANI II. Imperator. | 1. & 2. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 19. |

Er æstatem hujus anni Pius IV, Germanorum pericitantium saluti consulturus, Petrum Canisium Societate JESU, virum doctissimum, ex Urbe misit ad varios Germaniæ Principes & Episcopos, ut eorum animos in promovenda Fide Catholica roboret,

o 1580)
 us, Ma-
 i gregis
 itas illa,
 turbas
 in alias
 nautra-
 tholicis
 ac pru-
 ci effent,
 tholicos,
 is Sacra-
 um inte-
 na specie
 ab omni-
 id non
 um here-
 acri cali-
 turi sunt;
 veris Ca-

 m Passa-
 linandus
 ea, quæ
 inc tem-
 oc anno
 bi Apo-
 im repe-
 illa, quæ
 erdinan-
 e; sed ad
 olentiam
 ribus con-
 gens Reli-
 unia mor-
 Quamvis
 Paulo IV;
 Cæsares,
 acceptam
 s Triden-
 II. ejus-
 quo Del-
 finus,

Calvinus
hæresi-
cha infelici
morte ex-
spirat.
Spond. hic
n. 25.

^{*Spondan.}
^{loc. cit.}

Galli hoc
anno mu-
tant æram
suam vete-
rem;
Spond. ad
hunc annū.

ad promovaret, similque eos efficaciter impelleret ad promulgandum in vendam *Fidei*, suis terris concilium Tridentinum. Aegerrimè quidem hanc legationem adiuit Canisius, utpote vir honorum ac dignitatum fugiens: promulgationem altiore tamen imperio jussus, obivit hoc officium tam singulari concilii modestiam ac demissione animi, ut rejecto omni splendore externo, Tridentini. Religiosi vulgaris instar, uno tantum ejusdem Societatis presbyteri *Vita Canisii apud Raderum l. 2. c. 2.* enim scribit ipsomet in suis literis apud Raderum hisce verbis: *Pius IV. Pontifex hoc mihi negotium Romae dedit, ut præcipuos Germania Principes, quibus et ipse scribebat, coram accederem, ac corum animos in Religione Catholica promovenda confirmarem. Igitur in Westphalam usque peregrinandum fuit: ubi et in Geldriam penetravi, et sati laboriosam sensi profectionem, comite ex nostro uno contentus. Quidquid autem in his itineribus, quæ suis periculis non caruerunt, rectè et feliciter à me gestum est; præpotentis Dei gratia et virtute singulari gestum esse, testor: ego nihil ex his mihi arrogo, utpote servus inutilis.*

*Eius gesta
Paderbor-
næ, Osnab-
rugi, &
Coloniæ.
Vita Canisii
ap. Sachin.*

Fructus modestæ hujus legationis non pauci fuerunt, nec vulnus: imò tantò illustriores, quantò majorem sub humili vestitu sapientiam, pietatem, & eruditionem Canisius prodidit. Paderbornæ Rembertum Episcopum ad omnia Pontificis postulata prorsus obsequenter reperit; etiamsi hic ob extremum senium (erat enim nonagenario major) longè minus praestare potuerit, quam promittere. Osnabrugii apud Episcopum Joannem de Hoja non solum benevolè auditus est; sed etiam diebus aliquot in Ecclesiæ majoris cathedralm productus. Ubi tanto cum plausu & approbatione de rebus Fidei ad plebem dixit, ut & ipse Episcopus & cum eo boni omnes exoptarent, in hac urbe, Lutheranis erroribus ditta, collegium Societatis construi. In urbe Coloniensi, post exhibita summi Pontificis mandata, senatu civili & academico proposuit* ac persuasit: *Primò*, ut ad concionandum in templo, vel ad juventutem erudiendam in scholis, nemo in posterum admittatur; de cuius fide probatissima & morum integritate non contumelias. *Sachin. in part. 3. l. 2.* *Staret. 2dō*, ut scripta omnia, sincerae Fidei doctrinæque moralis adversantia, proscriberentur unà cum librariis, qui hujusmodi chartas apertè vel occultè in urbem inferrent. *3tō*, ut in urbem non reciperentur præcones clancularii; neque eam incolere sine rentur Catholicæ Religionis hostes, aut alienæ doctrinæ sectatores. *4tō*, ut in quatuor istius academiæ facultatibus nemo ad ultimum publici honoris gradum admitteretur, nisi ex Tridentini concilii formula Catholicæ Fidei professionem ederet.

Interea dum Canisius hæc & alia non pauca sapienter ageret: die nonâ Decembris Romæ moritur, qui eundem ablegaverat,

Pius

Pius IV. Pontifex; vel idcirco sempiternâ memoriâ dignus, quòd
indefessâ ipsius operâ concilium Tridentinum cum æterno Catho-
licæ Religionis fructu non modò resumptum, sed etiam felicissimè
absolutum sit. Id autem, cùm ægerrimè tulerint acatholici; Ha-
melmannus *præco Lutheranus detractorio calamo suo impuden-
tissimè fingit, Pium IV. Pontificem *jam senem esse mortuum ex turpi
concubitu*; & Wilhelmum Juliæ Cliviæque Ducem, auditio ipsius
obitu, dixisse ad convivas: *Bona nova! Papa Romanus etiam mor-
tuus est; et hunc sua sanctitas et opera liberare non potuerunt à morte.* Sa-
nè, si hoc non est fingere vel detrahere; non video, quis in poste-
rum detractoris vel impostoris nomine culpari queat. Pium IV.
ex intemperantia viçlūs in morbum incidisse, memoratur à Spon-*
dano: ex turpi autem concubitu morbum vel mortem ejus profes-
tam esse, haçtenus non invenio; nec unquam apud aliquem scri-
ptorem probi nominis invenire potero. Similiter & Wilhelmum
Cliviæ Duce tam imprudenter locutum esse de morte hujus Pon-
tificis, quis homo sanæ mentis credat? præsertim, cùm Wilhelmus
iste (quod Hamelmannus in dubium vocat) Catholicum se
profiteretur; & in ea Fide se permansurum, tum sæpe *aliàs, tum
etiam sequenti anno in comitiis Augustanis coram Legato *Apo-
stolico testatus fuerit? Quòd si tamen absolutè velis hæc à Wilhel-
mo Duce dicta esse; æquè imprudenter locutus foret, ac si alias
quisquam, auditâ Lutheri morte, proclamâisset: *Bona nova! Mar-
tinus Lutherus, qui Papæ mortem se fore dixerat, etiam mortuus est; ne-
que hunc sua doctrinæ novitas et sola fides liberare à morte potuit.* De
reliquo prædictus Pontifex sacramenta omnia, moribundis admi-
nistrari solita, à S. Carolo Borromæo nepote suo *pientissimè sul-
cepit; pauloque pòst inter illa S. Simeonis verba: *Nunc dimittis ser-
vum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace*, sensibus integris
placidèque exspiravit, meritorum ac laborum suorum præmia à
Deo præstolatus. Vacantem ipsius Papalem cathedralm com-
muni Patrum purpuratorum suffragio adeptus est vir Sanctissimus In ejus lo-
Pius V, antea dictus Michaël Gislerius, ex Ordine S. Dominici, Car-
dinalis presbyter, electus initio sequentis anni postridie trium Re-
gum; coronatus die decimâ septimâ Januarii in festo S. Antonii tur Pius V.
Abbatis.

Canisius, priusquam ei comperta esset mors illa Pii IV, ad au-
lam Clivensem iérat; ibidem pariter ea, quæ sibi Romæ deman-
data erant, Wilhelmo Duci propositurus. Ad alloquium admis-
sus publicum (id enim indulgebat ei Princeps, etiamsi Pium IV. Pontificem jam defunctum esse diceret) ponderosâ & eleganti ora-
tione Wilhelmum adhortatus est, ut in antiqua Fide Romano-
Ca-

Vita Cani. Catholica pede immoto staret, neque in re tam sancta à laudatis
fi apud simis Majorum suorum vestigiis deflecteret: concilium quoque
Sachin. Tridentinum in suis terris reciperet; atque, ut ab aliis etiam Prin-
Hamelm. cipibus Catholicis in Germania reciperetur, industriam operamq;
in hijs. Ev. renat, pag. suam sedulò conferret. Quibus auditis per Cancellarium suum
1010. respondit Princeps: *in rebus Fidei Majorum suorum exempla sibi affi-
due p̄ oculis fore; neque unquam commissurum se, ut ab antiqua eorum
Religione deviet.* Quod autem ad concilii Tridentini receptionem attine-
ret, ea de re in comitiis proximis deliberatum iri: quidquid illic in com-
mune receptum vel statutum fuerit, id etiam sibi ratum ac gratum fore.

*Hamelm.
loc. cit. Hamelmannus, dum ista narrat, novas iterum fabellas pro viru-
lento ingenio suo inspergit; asseritque, Wilhelmum Ducem*
audito Canisii adventu stomachantis instar edixisse: *quid hic scele-
sus vult & optarem, illum ut Patrem Jesuitam, ita reliquos omnes Jesui-
tas, Rheno immergos!* At, quis existimet, hæc à Principe Catho-
lico dicta esse de viris probè Catholicis, nec adhuc ullius malefi-
cii compertis? aut, si ab eo dicta sint, cur ergò Canisium cum
focio suo ad se admisit: cur aurem ei tam benignam præbuit? cur
ad ejus orationem Catholicam responsum adeò benevolum reddi-
dit? Multa hujusmodi dicteria ac persecutioes non solùm ab ini-
micis Fidei nostræ; sed etiam interdum ab ipsis Catholicis, passa
est Jesuitarum Societas nascens: ipsa tamen inter has adversitates
mirum in modum semper crevit; eodemque illo tempore jam sta-
biliri cooperat Viennæ, Pragæ, Ingolstadii, Coloniæ, Treviris,
Moguntiæ, aliisque pluribus in locis. Proinde non minùs verè,
quam emphaticè scripsit* Spondanus, Episcopus Appamensis in
Gallia: *Nullus fuit unquam Ordo inter cunctas Religiosorum sodalitates,*
n. 2. *qui plures passus sit per universum orbem controversias et oppugnationes,*
nec qui glorioſius eas ubique superaverit. A Domino procul dubio factum
est istud, et est miserabile in oculis nostris! Veréque possumus ac confiden-
ter de eo dicere, nullum esse (bis temporibus) in Ecclesia utiliorem; dum
contineantur privati socii, ut sapiant ad sobrietatem.

Hæc ego non alicujus jactantiæ causâ è Spondano protuli;
sed eo duntaxat animo, ut malevolum os obstruerem Hamelman-
no convicatori, qui hujusmodi fabellis & ineptiis anilem histo-
riam suam ubivis commaculat. Nunc etiam breviter adjungo ea,
cum ingen- quæ Solimannus Turcarum Imperator hoc anno gessit adversus in-
ti classe ob- sulam urbemque Meliten, fortissimum totius Italiæ propugnac-
Turcis. lum. Obsidere eam cooperat mense Majo cum ingenti classe plus
Surius ad quæ ducentarum triremium, ex quibus triginta & amplius ar-
hunc annū. Spond. hic matorum millia in litus Melitense exposita sunt. Prima Turca-
n. 9. rum impressio facta est in vicinum urbi castellum S. Erasimi, ab in-
colis